
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n° 76 del 11/06/2020

OGGETTO: INDIRIZZI PER POSTICIPO SCADENZE VERSAMENTI TARIP  - ANNO 2020

Il giorno 11/06/2020 alle ore 14:30 in video conferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 
18/2020 e del Decreto Sindacale n. 15/2020, in seguito a convocazione disposta con avvisi 
recapitati a mezzo posta elettronica ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

X Cereser Andrea Sindaco
 Lasfanti Silvia Assessore
 Marin Lorena Assessore
X Serafin Stefano Assessore
 Polita Chiara Assessore
X Codognotto Walter Assessore
X Terzariol Daniele Assessore

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 3

Partecipa in qualità di Segretario ComunaleDavide Alberto Vitelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Cereser nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione.

 



 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i termini di pagamento della TARIP sono previsti dall’art. 42, comma 3, del 
Regolamento Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
27/03/2019, nel modo seguente:

• n. 3 rate quadrimestrali con scadenza 31 maggio, 30 settembre e 30 novembre, ad 
eccezione dell’anno 2019 con la scadenza della prima rata al 30 giugno;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020, con la quale, a 
seguito dell’emergenza da Corona Virus, per sostenere la cittadinanza si è disposta tra l’altro la 
modifica delle scadenze di pagamento della TARIP per l’anno 2020, determinandole nel modo 
seguente:

 
Scadenza da regolamento Scadenza approvata con 

deliberazione C.C. 12/2020

TARIP 1° rata 31 maggio
(eccezione per l’anno 2019 30 
giugno)

30 giugno

2° rata 30 settembre 30 settembre

3° rata 30 novembre 30 novembre

Considerato che successivamente ARERA, con deliberazione n. 158 del 05/05/2020 “Adozione 
di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”, ha introdotto alcune 
misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, alla 
luce dell’emergenza da COVID-19;

Dato atto che con la suddetta deliberazione 158/2020 ARERA interviene in particolare sulla 
disciplina dei corrispettivi applicabili alle utenze domestiche e non domestiche e adotta le 
prime misure di tutela straordinarie e urgenti volte a mitigare, per quanto possibile, la 
situazione di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni 
introdotte a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare 
l’emergenza da COVID-19;

Visto inoltre l’atto di indirizzo del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente n. 1/2020 del 
28/05/2020, con il quale tra l’altro viene suggerito ai comuni in regime TARIP di sospendere 
l’emissione della bollettazione per alcune categorie di utenze non domestiche, secondo le 
indicazioni di massima individuate nell’allegato a detto atto di indirizzo, ad esito dell’istruttoria 
in corso tra i singoli comuni ed i gestori;

Ritenuto opportuno procedere ad un ulteriore slittamento della scadenza del versamento della 
TARIP come da seguente tabella, al fine di procedere all’istruttoria su citata:

Scadenza approvata con 
deliberazione C.C. 12/2020

Nuova scadenza

TARIP 1° rata 30 giugno 15 luglio

2° rata 30 settembre 30 settembre

3° rata 30 novembre 30 novembre



Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del II 
Settore;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e considerato che competente ad approvare la 
presente deliberazione è la Giunta Comunale, in quanto la proroga in argomento ha solo 
carattere transitorio e, quindi, non incide sull’ordinamento dei tributi interessati;

Verificato che il presente atto non inficia la capacità finanziaria dell’ente;

Con votazione palese favorevole all’unanimità, attraverso affermazione vocale espressa per 
appello nominale,

DELIBERA

1. Di modificare, per le motivazioni in premessa indicate, le scadenze di 
pagamento della TARIP per l’anno 2020 determinandole nel modo seguente:

 
Scadenza attuale Nuova scadenza

TARIP 1° rata 30 giugno 15 luglio

2° rata 30 settembre 30 settembre

3° rata 30 novembre 30 novembre

2. Di dare mandato all’Ufficio Tributi di trasmettere la presente al gestore del 
ciclo integrale dei rifiuti, Veritas spa, per il seguito di competenza;

3. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza 
della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

D I C H I A R A

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare avvio alle azioni conseguenti a quanto previsto dal 
presente atto.

 
 Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Andrea Cereser  Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)
 


